
CADERNO 2  1QUARTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2013Caderno 2 QUARTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2013

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570732

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 23/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços funerários afim de atender as necessidades da Polícia 
Civil, com o fornecimento, sob demanda, de urnas mortuárias, 
preparação e traslado de corpo, serviços de despacho, taxas, 
cortejo, ornamentação e velório, conforme especificações 
contidas no termo de referência.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALEXANDRE JOSE LEITE CRUZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/09/2013
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000       339039                 0101000000          Estadual
06122129745340000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA Nº . 225/2013-DGPC/DIVERSOS DE 01 DE 
AGOSTO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570754
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Decreto n° 2.235,de 16/07/1997, 
em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o disposto na 
Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2013, em seu 
artigo 1° §§ 1° e 5°;
RESOLVE:
I–REVOGAR, os termos da Portaria n° 478/2011-DGPC/
DIVERSOS, de 28/12/2011, que cedeu o servidor AMBRÓSIO 
JOSÉ PEREIRA NETO, Delegado de Polícia Civil, mat. n° 
5203953/1, à Secretária de Estado de Transporte – SETRAN, a 
contar de 01/08/2013.
II–Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº . 168/2013-DGPC/DIVERSOS DE 26 DE 
JULHO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570774
CONSIDERANDO: os termos do Decreto n° 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE n° 32.321, de 18/01/2013;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício n° 437/2013/GAB.SEC.
SEGUP, de 14/06/2013, subscrito pelo Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social do Pará;
RESOLVE:
I – CEDER, o servidor FELIPE PINHEIRO SCHMIDT, Delegado 
de Polícia Civil, matrícula n°. 57192845/1, à Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP, a contar 
de 14/06/2013, para compor o quadro de profissionais do 
Grupamento Fluvial/SEGUP, com ônus para o Órgão de origem;

II – Determinar às Diretorias de administração e de Recursos 
Humanos que adotem as providências ao fiel cumprimento do 
presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571088
PORTARIA Nº 00767/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

12/08/2013
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0106/09-GAB/CGPC 
de 02/02/09, que apurou a conduta do MPC PEDRO MAURÍCIO 
RODRIGUES CORDEIRO e do EPC EDMILSON DUARTE BRAGA, 
face o teor do Ofício nº 050/09/CRZS, que encaminha Of. nº 
094/09/DPTA, onde constam irregularidades atribuídas aos 
referidos servidores, fatos ocorridos em Janeiro/2009, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte dos servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0106/09-GAB/CGPC de 02/02/09, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00768/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
12/08/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0592/09-GAB/CGPC de 
23/06/09, que apurou a fuga de presos ocorrida na DP Castanhal, 
no dia 14.06.09, conforme teor do Of. nº 1246/09/GAB/SRZS;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0592/09-GAB/CGPC de 23/06/09, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00769/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
12/08/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0634/11-GAB/CGPC 
de 26/12/11, que apurou o teor do Despacho/COINT/CGPC de 
21/12/11, referente ao Of. nº. 558/11-CRSP que encaminha 
cópia do IPL nº. 92/2011.000123-6/DEAM/Parauapebas, onde 
figura como vítima de violência doméstica a Srª. Fabiana da 
Costa Silva, e como indiciado o servidor: Eliel Vanderlan Gomes 
da Silva, lotado à época na DP de Curionópolis, fato ocorrido em 
12/10/11, conforme anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0634/11-GAB/CGPC de 26/12/11, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00770/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
12/08/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1681/04-GAB/CGPC 
de 22/11/04, que apurou denuncia encaminhada pelo MP de 
Cachoeira do Arari, formuladas pelos nacionais João Pedro 
Ferreira Corrêa, Gean Barbosa da Silva e Raimundo Nonato 
Pereira dos Santos, os quais foram torturados para confessar 
autoria de crime, atribuidos como autores, o escrivão identificado 
por “Wagner” e policiais não identificados, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1681/04-GAB/CGPC de 22/11/04, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00771/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/08/2013

CONSIDERANDO: o impedimento da DPC Larisse Barbosa Torres, 
Corregedora Regional do Baixo Tocantins, na apuração da AAI nº 
0402/11-GAB/CGPC de 19/07/11, redistribuída pela PORTARIA 
Nº 00261/13-GAB/CGPC/DIVERSOS de 21/03/13;
CONSIDERANDO: a necessidade de dar prosseguimento na 
apuração dos fatos denunciados;
RESOLVE: Determinar a Redistribuíção dos autos da AAI nº 
0402/11-GAB/CGPC de 19/07/11, designando a DPC Valderez 
Maria Souza da Silva, lotada nesta Corregepol, para prosseguir 
no feito até sua conclusão, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00772/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/08/2013

CONSIDERANDO: o impedimento da DPC Larisse Barbosa Torres, 
Corregedora Regional do Baixo Tocantins, na apuração da AAI nº 
0403/13-GAB/CGPC de 23/07/13;
CONSIDERANDO: a necessidade de dar prosseguimento na 
apuração dos fatos denunciados;
RESOLVE: Determinar a Redistribuíção dos autos da AAI nº 
0403/13-GAB/CGPC de 23/07/13, designando o DPC Renato 
Lopes Tarallo, Corregedor Regional do Sudeste do Pará, para 
prosseguir no feito até sua conclusão, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00773/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/08/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0346/11-GAB/CGPC de 
27/06/11, que apurou o teor o TD de ROSINEI VIEIRA ALVES, 
em tese, vitima de extorsão em 05/08/09, com autoria atribuída 
a policiais à época lotados na DP de Cametá, fato que gerou as 
instauração do IPL nº 346/2011.000097-0 Decrif de 25/05/11, 
conforme Despacho/Coint datado de 17/06/11 e anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0346/11-GAB/CGPC de 27/06/11, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00774/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/08/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0701/10-GAB/CGPC 
de 22/10/10, que apurou responsabilidades, face o Termo de 
Audiência, referente ao Processo nº 012.2010.2.000313-7, onde 
o réu: JACKSON BORGES MARTINS, alega ter sofrido coação e 
agressão física, quando do interrogatório, por parte de policiais 
civis de Cametá; conforme Ofício nº 1043/10/CJ 1ªVara/Cametá 
e anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0701/10-GAB/CGPC de 22/10/10, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00775/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/08/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0297/13-GAB/CGPC de 
14/05/13, que apurou as circunstâncias da fuga de 03 (três) 
presos de justiça, ocorrida em 02/02/13, da carceragem da DP 
de Irituia, referente Of. nº 039/2013-CRZS, que gerou o IPL nº 
177/2013.000021-2, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0297/13-GAB/CGPC de 14/05/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.


